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1 Ecole ESPAGNOLE, vers 1550, 
entourage de Juan de JUANES
Vierge à l’Enfant
Panneau parqueté
58,5 x 41,5 cm
Fentes au panneau

4 000 / 6 000 €

DESSINS & TABLEAUX
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2 Pietro LIBERI (Padoue 1605 - Venise 1687)
Angélique et Médor
Toile
147 x 201 cm
Restaurations et accidents

15 000 / 20 000 €

A rapprocher du tableau de Pietro Liberi Angélique et Médor, conservé dans 
une collection d’art bavaroise (voir U. Ruggeri, Pietro et Marco Liberi, Pittori nella 
Venezia del seicento, Italie, 1996, p.137, reproduit).



5 Marc Antoine BILCOQ (1755-1838)
Scène animée dans un intérieur
Deux huiles sur bois
Non signées
12 x 17 cm
Cadre d’origine en bois stuqué doré.

1 000 / 1 500 € la paire

Le Bénézit précise que cet artiste, présenté comme peintre de genre, fut agréé à 
l’Académie en 1785 et reçu un accueil favorable lors de ses exposions au Salon 
des Artistes Royaux.

5 5

4 Ecole FRANCAISE, du XVIIIème siècle, 
entourage de Jean RESTOUT
Cornélia mère des Gracques
Toile
32 x 40 cm
Usures

400 / 600 €
4

3 Ecole FRANCAISE, du XVIIIème siècle, 
suiveur d’Antoine COYPEL
Bacchus et Ariane
Toile
65 x 80 cm

1 000 / 1 500 €

Reprise du tableau de Coypel conservé au musée de l’Ermitage, 
Saint Pétersbourg.

6
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6 Ecole FRANCAISE, vers 1800, 
entourage de Jean Baptiste CLAUDOT
Paysans et leur troupeau dans un paysage
Sur sa toile d’origine
70 x 100 cm

2 000 / 3 000 €

88 Ecole FRANCAISE, vers 1820, entourage de 
Frans SWAGERS
Deux personnages au bord d’un lac
Panneau préparé
14,5 x 15,5 cm

800 / 1 000 €

7 Jacobus Carolus HUYSMANS 
(Breda 1776 – 1859)
Paysans devant une maison dans un paysage
Panneau de chêne, une planche, non parqueté
42 x 57,5 cm
Signé, daté et localisé en bas à gauche J. Huysmans. 
1793 / Anvers
Fentes au panneau

1 000 / 1 500 €

7

7

6
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11 A. LAFOND
Le parvis du château, circa 1880
Huile sur toile
Signée en bas à droite
81 x 65 cm
Non encadrée

400 / 500 €

10 École TROUBADOUR, vers 1850
Jour de prêche
Huile sur bois
Traces de signature indistinctes en bas à droite
69 x 60 cm
Fente au panneau et reprises à la peinture 
contre les bords

1 000 / 1 500 €

13 Léon FLEURY (1804-1858)
Paysage à la charrette de foin
Huile sur toile
Signée en bas à droite
27,5 x 39,5 cm
Petit accident et restauration

300 / 400 €

12 Anton PICK (1840-1905)
Paysanne en bord de fontaine 
Huile sur toile signée et datée en bas à 
gauche
77 x 96 cm 
Restaurations

400 / 600 €

9 Victor DUPRÉ (1816-1879)
Paysanne aux vaches et moulin 
Huile sur toile 
Signée en bas à droite 
56 x 46 cm 

1 800 / 2 000 €

12 13

9 10 11



19 École FRANÇAISE, 
du XIXe siècle
Bacchante, allégorie du vin, 
vers 1870
Huile sur toile
Non signée
46 x 38 cm

600 / 800 €

16 Alfred Feyen PERRIN 
(1838-1918)
La semeuse
Huile sur toile 
Signée en bas à droite 
151 x 81 cm
Restaurations et accidents

1 000 / 1 500 €

18 Emile GODCHAUX 
(1860-1938)
Paysans au champ
Huile sur toile
Signée en bas à droite
(Trois pièces au dos)
50,5 x 61 cm

600 / 800 €

18

17 Félicie RANSY-PUTZEYS 
(1853-1929)
Elégante sous un arbre
Huile sur toile 
Signée en bas à droite
(Quatre pièces au dos)
64 x 105 cm

400 / 600 €

17

15 Ernest QUOST (1844-1931)

Huile sur toile 
Signée en bas à droite 
50 x 59 cm 
7 pièces au dos

1 500 / 2 000 €

14 Ernest QUOST (1844-1931)

Huile sur toile 
Signée en bas à droite 
13,5 x 25 cm 

300 / 400 €

15 16

19

14



21 Louis CABIÉ (1854-1939) 
Paysage aux grands arbres, 1923 
Deux gouaches 
Chaque signée et l’une datée 
31 x 43 cm 

300 / 500 €

25 Jean-Henri CHOUPPE (1817-1894)
Vaches au pré, circa 1920
Aquarelle
Signée en bas à gauche
42 x 53 cm

150 / 200 €

20 Antonio CORTES (1827-1908)
Vaches au pré
Huile sur toile
Signée en bas à droite
38 x 46 cm

400 / 600 €

24 Albert GIRARD (1839-1920)
La porteuse de fagots rentrant son troupeau
Huile sur toile
Signée en bas à droite
73 x 92 cm
Rentoilage à la cire

500 / 800 €

22 L. CANDIO 
(actif dans la première moitié du XXe siècle)
Bords de rivière, circa 1930
Huile sur panneau
Signée en bas à droite
22 x 27 cm

100 / 150 €

23 Emile ROUMENS (1825-1901)
Scène de chasse
Huile sur toile signée en bas à droite
33 x 41 cm

300 / 400 €

23

22

2524

21

21

20
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27 André LAGRANGE (1889-1958)
Paysages, 1934
Paire de gouaches
Chaque signée
44 x 31 cm à vue

250 / 350 €

30 Charles Victor GUILLOUX (1866-1946)
Notre Dame, soleil couchant, 1906
Huile sur panneau
Signée en bas à droite et datée
24 x 33 cm

1 000 / 1 200 €

26 Maurice BOMPARD (1857-1936)
Vue de Venise, circa 1930
Huile sur toile
Signée en bas à droite
27 x 35 cm

300 / 500 €

29 Rene HANIN (1871-1943)
Côtes rocheuses 
Huile sur toile signée en bas à gauche 
82 x 132 cm 
Accidents

600 / 800 €

28 Charles WEISSER (1864-1940)
Vue de port
Huile sur toile signée en bas à droite 
53 x 61 cm 

1 000 / 1 500 €

29 30

26 27

28

27
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34 Jules Gustave LE ROY 
(1856-1921)
Deux chatons sur une peau de lion
Huile sur bois
Signée en bas à droite
26,5 x 35 cm

300 / 500 €

33 Jules Gustave LE ROY 
(1856-1921)

Huile sur bois
Signée vers le bas
46 x 38 cm
Cadre d’origine en bois stuqué doré

600 / 800 €

32 Jules Gustave LE ROY 
(1856-1921)
Le vase brisé, 1918
Huile sur bois
Signée en bas à droite et datée
55 x 46 cm
Accidents et manques au cadre 

400 / 500 €

31 Ecole FRANCAISE, vers 1900

Toile
60 x 48 cm

400 / 600 €

3231

34

33
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39 André Frédéric WAGNER (1885-?) 
Modèle dans l’atelier, circa 1925 
Huile sur toile 
Signée en bas à gauche 
55 x 46 cm 
Craquelures

300 / 500 €

41 François MARTIN-KAVEL (1861-1931)
Modèle nu posant
Huile sur toile
Signée en bas à droite 
86 x 56 cm 

600 / 800 €

35 Henri-Paul ROYER (1869-1938)
Portrait d’élégante à la robe rose, circa 1900
Aquarelle
Signée en bas à gauche
26 x 20,5 cm à vue
Épidermures 

300 / 400 €

36 A. PARYS (XIX-XX)
La supplique
Gouache
Signée en bas à gauche
38,5 x 25 cm à vue

300 / 500 €

37 Maxime RÉAL DEL SARTE (1888-1954)
Élégante sur les quais 
Pastel signe en bas à droite 
70 x 50,5 cm 

1 500 / 2 000 €

38 Paul-César HELLEU (1859-1927)
Élégante au chapeau bleu
Pointe sèche en couleurs
Signée en bas à droite
58 x 37 à vue
Quelques piqûres, sans garantie de marges

300 / 400 €

3635

37

39 41

40 Lucien-Philippe MORETTI (1922-2000)
Portrait de Chantal, 1953
Aquarelle
Signée en bas à droite et datée
16,5 x 9 cm à vue

50 / 100 €

13
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42 Jules-René HERVÉ (1887-1981)
Les bouquinistes à Paris, circa 1950
Huile sur toile
Signée en bas à gauche
Au dos contresignée
38 x 46 cm

1 000 / 1 500 €

46 Robert GÉRICOT (1890-1981)
Paris, la Seine au pont Neuf et la porte du Vert Galant
Huile sur toile, signée en bas à droite
50 x 61 cm

600 / 800 €

45 Théo CHAMPION (1887-1952)
Péniches amarées
Huile sur toile, signée en bas à droite
55 x 65 cm
3 pièces au dos

700 / 900 €

43 Serge CHOUBINE (c. 1900-1931)
Bistrot parisien, circa 1930
Gouache
Signée en bas à droite
34 x 25 cm

200 / 300 €

44 Michel HENRY (1928-2016)
Église de Vera Cruz, Ségovie, 1954
Gouache et encre sur papier
Signée, situé et daté en bas à droite
25 x 34 cm
Petite mouillure

50 / 100 €

45 46

43

42
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48 Ecole FRANÇAISE, vers 1880
La kermesse du village
Huile sur acajou
Signée indistinctement en bas à droite 
‘J. Den...’
22 x 32 cm

200 / 300 €

49 Paul LEMASSON (1897-1971)
Village sous la neige, circa 1950
Paire d’huiles sur Isorel
Chaque signée
21,5 x 26 cm

400 / 600 € la paire

47 Bas OLLEROS Y QUINTANA 
(1851-1919)
Rue animée à Florence 
Huile sur panneau signée en bas à 
droite située à Florence et datée 1894
26 x 44 cm 

1 000 / 1 500 €

47

49

4948



51 École MODERNE, vers 1960
Le joueur de guitare
Huile sur toile
Signée en bas à gauche
54 x 65 cm

200 / 300 €

52 École MODERNE, du XXe siècle
, 1962

Huile sur toile
Signée indistinctement en bas à droite
Contresignée au dos et datée au dos
71 x 89 cm

300 / 500 €

53 Charles KVAPIL (1884-1957)
La maison sous les arbres, circa 1935
Huile sur toile
Signée en bas à gauche
Titrée au dos et située « Moret sur Loing »
46 x 61 cm

200 / 300 €

50 Hermine DAVID (1886-1970)
Rue animée 
Huile sur panneau signée en bas à gauche 
60 x 73,5 cm 

1 500 / 2 000 €

5352

51

50

16



55 Emilio GRAU-SALA (1911-1975)
 1958

Huile sur toile
Signée en bas à gauche
Au dos située, datée et contresignée 
38 x 46 cm 

2 000 / 3 000 €

54 Pierre BOSCO (1909-1993)
Les régates
Huile sur toile
Signée en bas à droite
Titrée au dos
50 x 61 cm

200 / 300 €

Provenance : Galerie La Belle Gabrielle, Paris (tampon au dos)

56 Maurice LEGRAND (1906-2004)
, 1974

Huile sur panneau
Signée en bas à gauche
24 x 41 cm

80 / 100 €

57 Alexandre HOUZÉ (1837-1908)
Campagne lilloise
Huile sur bois
Signée en bas à gauche

33 x 41 cm

300 / 400 €

5756

55

54
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58 Bernard BUFFET (1928-1999)
Jeux de dames, 1970
Lithographie en sept couleurs sur vélin d’Arches

66 x 51 cm à vue
Légèrement insolée, sans garantie de marges

300 / 500 €

Bibliographie : Reproduit dans le catalogue 
raisonné des lithographiesde Bernard Buffet par 
Charles Sorlier, Éditions MichèleTrinckvel, Draeger, 
Paris, 1979, sous le n° 210, p. 151.

59 Marcel GROMAIRE (1892-1971)
Modèle nu allongé
Encre
Signée en bas à droite
24 x 31 cm

300 / 400 €

60 D’après Aristide MAILLOL (1861-1944)
Jour et nuit

Monogrammé dans la planche
65 x 48 cm

50 / 100 €

61 Shunko DESHIMA (XXe)
Paire de peintures sur soie
Chaque signée et datée
30 x 37,5 cm à vue
Large déchirure à la soie sur l’un de deux, mouillure

200 / 300 € la paire

18



62 Philippe BELLOT (1831-1911)
Trois vues d’Egypte,
dans un même encadrement
Chaque signée et datée (1867-1868)
30 x 45 cm

200 / 300 €

62

65 Abdelkrim BELAMINE (né en 1964)
Porte de la casba
Huile sur toile
Signée en bas à droite
Contresignée au dos
60 x 33 cm

400 / 600 €

66 Abdelkrim BELAMINE (né en 1964)
Dans les souks
Huile sur toile
Signée en bas à droite
Contresignée au dos
60 x 40 cm

400 / 600 €

64 Abdelkrim BELAMINE (né en 1964)
Dans les souks
Aquarelle
Signée en bas à gauche
38 x 30 cm

200 / 300 €

63 Antoine GIANELLI (1896-1983)
Village de Madagascar
Huile sur toile, signée en bas au milieu, situé et 
daté Marovoay 54 en bas à droite
56,5 x 70 cm

800 / 1 000 €

666564

63
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ART RUSSE

Etudes préparatoires

L’Accordéoniste fut minutieusement préparé par l ’artiste. On conserve, en effet, trois études préparatoires au fusain qui illustrent les dif-
férentes étapes qui ont précédé la naissance de cette oeuvre, dont on connait plusieurs versions sur toile. 

Ce tableau compte parmi les peintures célèbres de l ’artiste qui furent reproduites et appréciées de la critique.

Lévon Bounatian Argoutinsky Dolgorouky, connu sous le nom d’artiste de BÉNATOV, 
appartient par son père à une ancienne famille arménienne et par sa mère à la 
haute noblesse russe. Attiré dès son plus jeune âge par l ’art, il s’exerça secrètement 
à la peinture, ce qui suscita un profond mécontentement de son père pour lequel le 
métier d’artiste était indigne de son rang. 
Profitant des troubles révolutionnaires, il quitta en 1918 la faculté de médecine 
pour rejoindre l ’Académie des Beaux-arts où il fut l ’élève apprécié de 
Pierre KONCHALOVSKI (1876-1956) qui en fit un remarquable portrait.

Petr Petrovich KONCHALOVCKY (1876-1956)
Portrait de l’artiste Leonid Benatov
Huile sur canevas
111 x 116 cm.

Bénatov s’installa à Paris en 1922 et y fut remarqué par la critique lors du Salon d’Automne de 1924. Ainsi, Adolphe BASLER voyait en lui 
un peintre dont l ’inspiration était proche des grands classiques espagnols avec ses teintes sombres, la simplicité des détails et l ’intensité 
de l’émotion ; qualités qui se retrouvent éloquemment illustrées dans notre tableau.

Léonard Mikhaïlovitch BENATOV (1899-1972)

20



67 Léonard Mikhaïlovitch BENATOV (1899-1972)
L’Accordéoniste
Huile sur toile
Signée et datée « L. Benatov 1926 » en bas à droite
100 x 81 cm.

15 000 / 20 000 €

Provenance : Atelier de l’artiste puis conservé dans la famille du peintre jusqu’à ce jour. 
Collection privée, Paris.

Bibliographie : Ce tableau est mentionné dans Sévérioukhine, « Bénatov », dans Les peintres russes de l’émigration (1917-1941), 
Saint-Pétersbourg, 1994, p. 63.
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Vladimir Vassiliévitch LÉBÉDEV (1891-1967)

Ensemble de dessins de l ’artiste Vladimir Vassiliévitch LÉBÉDEV (1891-1967) provenant de l ’ancienne collection BÉNATOV 
et conservé depuis dans la même famille.

La série de dessins de cette collection retrace l ’évolution de l ’art de Lébédev. Les premiers pochoirs se ressentent de l ’influence de 
Malévitch, avec sa concision du dessin, la simplification des formes et le rythme des masses picturales. Les figures humaines prennent, par 
la suite, une forme plus enjouée et satirique avec la série des pochoirs consacrée à la Nouvelle politique économique de Lénine (NEP). 
Après ces expériences cubistes l ’artiste revient en 1926 à des formes plus classiques et s’exerce au dessin d’après nature. Lébédev 
cherche à saisir le mouvement, avec une rare souplesse du dessin et suggère les masses par un jeu subtil d’ombres qui confère à ses 
esquisses vie et dynamisme.

Nous remercions Monsieur Sacha GABRIEL Y GALAN pour le partage de ses archives, ainsi que ses recherches.

eeeeeeentntntntntntnttttttt en 19999262626266666666 ààààààààà dddddddesesesesesesese fformes plus classiqqqueeees ss s s s etetetetetete sss’e’e’e’e’exexexexexeercrcrcrcrceeee auauaaa ddddesssisss n d’d apprèr s nan tureeeee.. LéLéLéLééébédev 
rererereererere ssssssoooouooooooo pleesesesese seseseeeseseeee ddddddduuuuuu ddddddeddd ssin et suggère les ss maaaaaamasssssssssssseseseeeesss pppparaaa  un n jeu subtil d’ombbrereres ss s quququiii conffnfffèrèrèrèrèrèrreeeeeee à ses 

ALALLALLALALLALALALALANANANANAAANANAAANANA pppppppppppppppppouououuouuuur rrrrr r leleleleelelelelel ppppppppppppaaraararaararaa tageggeg dde ses archives, aiiinsnsnssnsiiiii ququququququuqq e e eeeeeeeee sessss ssss rerererechchchcherererchchchesese ..
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69 Deux nues - Embrassement
Plume, encre de chine et lavis sur papier
Dessiné vers 1926
35 x 22,2 cm.

200 / 300 €

70 Nue au chignon
Plume, encre de chine et lavis sur papier
Dessinée vers 1926
35,7 x 22,5 cm.

200 / 300 €

72 Nue
Plume, encre de chine et lavis sur papier
Dessinée vers 1926
36 x 23 cm.

200 / 300 €

71 Nue
Plume, encre de chine et lavis sur papier
Dessinée vers 1926
21,6 x 35,7 cm.

200 / 300 €

68 Deux nues
Plume, encre de chine et lavis sur papier
Monogrammée en cyrillique et daté « VL 26 » 
en bas à droite
Dessinée vers 1926
35 x 22,2 cm.

200 / 300 €

73 Académie, femme nue - Gymnaste
Encre de chine et lavis sur papier 
22 x 35 cm.

200 / 300 €

Série de dessins à l ’encre et à la plume
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80 Académie, femme
Encre de chine et lavis sur papier
Numérotée « 8 » au crayon en haut à 
gauche
35 x 21,7 cm.

200 / 300 €

78 Académie, femme nue
Encre de chine et lavis sur papier
Numérotée « 14 » au crayon en haut 
à droite
35 x 22 cm.

200 / 300 €

79 Académie, femme nue aux bas
Encre de chine et lavis sur papier
Numérotée « 3 » au crayonn en haut à 
gauche
35 x 22,3 cm.

200 / 300 €

75 Académie, femme nue de dos
Encre de chine et lavis sur papier
Numérotée « 4 » au crayon en haut à 
gauche
35 x 22 cm.

200 / 300 €

76 Académie, femme nue
Encre de chine et lavis sur papier
Numéroté « 9 » au crayon en haut à 
gauche
35 x 22 cm.

200 / 300 €

81 Académie, femme nue
Encre de chine et lavis sur papier
Numérotée « 4 » au crayon en haut à 
gauche
35 x 22 cm.

200 / 300 €

77 Académie, femme nue
Encre de chine et lavis sur 
papierNumérotée « 7 » au crayon en 
haut à gauche
35 x 21,7 cm.

200 / 300 €

74 Gymnaste
Encre de chine et lavis sur papier
Numérotée « 16 » au crayon en haut 
à gauche 
35 x 22 cm.

200 / 300 €
Cette étude appartient à une série 
connue sous le nom des Acrobates et 
représente en réalité une ballerine au 
cours de ses exercices. On compte près 
de 150 études de ce genre.
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82 Académie, femme nue
Encre de chine et lavis sur papier
35 x 22 cm.

200 / 300 €

83 Académie, femme nue - danse
Encre de chine et lavis sur papier
35 x 22 cm.

200 / 300 €

84 Académie, femme nue
Encre de chine et lavis sur papier
35 x 22,5 cm.

200 / 300 €

86 Académie, homme nu
Encre de chine et lavis sur papier
Numérotée « 4 » au crayon en haut 
à gauche
35 x 22 cm.

200 / 300 €

87 Académie, homme nu - athlète
Encre de chine et lavis sur papier
Numérotée « 4 » au crayon en haut à 
gauche
35 x 22 cm.

200 / 300 €

85 Nue
Encre et lavis sur papier
35 x 21,7 cm.

200 / 300 €

88 Académie, femme nue
Encre sanguine et lavis sur papier
35 x 22,2 cm.

200 / 300 €
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Pochoirs dont certains tirés de la série critique Nepman ou Scènes de la vie quotidienne d’un homme de la NEP.

92 Figure - Hommage à Malévitch
Encre, pochoir, rehauts de gouache blanche et 
trait de plume sur papier
Circa 1920-25
40,5 x 29,3 cm.
(oxydations et déchirures)

300 / 400 €

90 Composition anthropomorphe cubiste
Encre, pochoir et rehauts de gouache sur papier
Circa 1920-25
33,3 x 28 cm.
(oxydations et déchirures)

300 / 400 €

89 Composition anthropomorphe cubiste
Pochoir, gouache, mine de plomb et encre au 
verso d’une carte géographique 
Circa 1920-1925
34 x 27,6 cm.
(oxydations et déchirures)

300 / 400 €

93 Couple en hiver
Pochoir, encre et rehauts de gouache sur 
papier
Circa 1920-25
30 x 25 cm.
(oxydations et déchirures)

300 / 400 €

91 Composition anthropomorphe cubiste
Encre, pochoir et rehauts de gouache sur 
papier
Circa 1920-25
33,3 x 28 cm.
(oxydations et déchirures)

300 / 400 €

94 La Mère et l’enfant
Pochoir, encre et traits de plume sur papier
Circa 1920-25
30,2 x 24,6 cm.
(oxydations et déchirures)

300 / 400 €
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96 Personnage 
La Peur
Encre, pochoir, 
gouache et mine de 
plomb au verso d’une 
carte géographique
Dessinée vers 1925
26,6 x 16 cm.

200 / 300 €

95 Personnage 
Le Salut
Encre, pochoir, 
gouache et mine de 
plomb au verso d’une 
carte géographique
Dessinée vers 1925
26,5 x 16 cm.

200 / 300 €

97 Personnage
Encre, pochoir, 
gouache et mine de 
plomb au verso d’une 
carte géographique
Dessinée vers 1925
27 x 16,5 cm.

200 / 300 €

100 Bis Personnage
Encre, pochoir, 
gouache et mine de 
plomb au verso d’une 
carte géographique
Dessinée vers 1925
26,5 x 16,5 cm.

200 / 300 €

98 Personnage
Encre, pochoir, 
gouache et mine de 
plomb au verso d’une 
carte géographique
Dessinée vers 1925
27 x 16,5 cm.

200 / 300 €

99 Personnage
Encre, pochoir, 
gouache et mine de 
plomb au verso d’une 
carte géographique
Dessinée vers 1925
26,5 x 16,4 cm.

200 / 300 €

100 Personnage
Encre, pochoir, 
gouache et mine de 
plomb au verso d’une 
carte géographique
Dessinée vers 1925
26,8 x 16,3 cm.

200 / 300 €
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102 Homme dansant. NEPMAN
Encre, pochoir, gouache et mine de plomb 
au verso d’une planche d’architecture 
Circa 1922
34 x 24,6 cm. 

200 / 300 €

101 Femme - La danse. NEPMAN
Encre, pochoir, gouache sur papier glacé
Circa 1922
30 x 20 cm.

200 / 300 €

103 Femme à la feuille. NEPMAN
Encre, pochoir, gouache sur papier glacé
Circa 1922
30 x 20 cm.

200 / 300 €

105 Personnage
Encre, pochoir, gouache et mine de plomb 
au verso d’une carte géographique
Dessinée vers 1925
26,5 x 16,5 cm.

200 / 300 €

104 Personnage
Encre, pochoir, gouache et mine de plomb 
au verso d’une carte géographique
Dessinée vers 1925
26,5 x 16,5 cm.

200 / 300 €

105 Bis Personnage
Encre, pochoir, gouache et mine de plomb 
au verso d’une carte géographique
Dessinée vers 1925
27 x 16,5 cm.

200 / 300 €
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106 Yuri (Georges) Pavlovitch ANNENKOV (1889-1974) 
Nature morte
Gouache, aquarelle, pastel et encre sur papier d’Arche satiné
Signée au crayon : “G. Annenkoff ” en bas à gauche
Dessiné circa 1930
57,5 x 78 cm

10 000 / 15 000 €

Provenance : Collection privée, Paris

Yuri Annenkov est surtout connu pour ses portraits et son oeuvre consacrée aux arts du spectacle. Il ne fit que 
quelques natures mortes, dont une série au bouquet de fleurs réalisée dans les années 1930. On y remarque une 
grande dextérité marquée par un trait sûr et une grande rapidité d’exécution. Annenkov y mêle les techniques 
picturales et réalise une composition équilibrée au jeu subtil de transparences. On y retrouve les objets connus de 
ses natures mortes : le vase et la coupelle. Au bord de la table se profile la pipe de l’artiste, esquissée au pastel. 
Ce dessin peut-être rapproché d’une huile sur toile vendue chez Christie’s en 2016.
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107 Paul Dmitrievith CHMAROFF (1874-1954)
Deux paysannes en hiver

46 x 38 cm.

2 000 / 3 000 €

Provenance : Offert par la famille de l’artiste, puis par succession au propriétaire actuel.

Paul CHMAROFF (1874-1954) fut l ’élève d’Ilya RÉPINE (1844-1930) qui admirait le 
talent de son jeune émule et « la chaleur, l ’unité, la douceur et la plasticité de ses 
esquisses ». Ce qui frappa le plus ses contemporains est son art de la couleur. Il partit 
en 1900 faire le tour de l ’Europe à travers Vienne, Rome, Florence, Venise et Munich, 
puis suivit les leçons de Jean-Paul LAURENS (1838-1921), pour repartir ensuite en 
Espagne avec KOUSTODIEV (1878-1927).

Portraitiste de la famille impériale et de la haute noblesse, Chmaroff se consacra 
aussi à la peinture de genre, notamment aux scènes de batailles. La révolution 
l ’obligea à quitter la Russie et à s’installer en France en 1923. Sa période parisienne 
est marquée par une touche légère et une grande virtuosité de coloriste où l ’on 
ressent l ’influence de Renoir. Par ses thèmes il reste profondément russe et reprend 
l’image riante d’une campagne rêvée ou encore la figure des jeunes filles au bord 
de l’eau. Les deux tableaux que nous présentons sont l ’illustration parfaite de cette 
maîtrise des couleurs qui suggère les formes et semble retenir, pour un moment, le 
rythme insaisissable de la vie.
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108 Paul Dmitrievith CHMAROFF (1874-1954)
Les trois baigneuses
Huile sur toile, remise sur châsis
Signée « Chmaroff » en bas à droite
60,5 x 92 cm.

3 000 / 4 000 €

Provenance : Offert par la famille de l’artiste, puis par succession au propriétaire actuel.
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109 Constantin Alexéevitch KOROVINE (1861-1939)
Ballerine au balcon d’Okhotino
Huile sur toile, châssis Keltz Mener, Berlin
Signée en cyrillique « Const. Korovine 1923 » en bas à gauche
Peint en 1923
87 x 66,5 cm

120 000 / 150 000 €

Provenance : Collection particulière parisienne. 

Korovine fut le fondateur de l ’impressionnisme russe. Notre tableau appartient à la première période 
de l’artiste où se retrouve la virtuosité de son pinceau, ses larges aplats de couleurs et l ’extraordinaire 
vivacité de sa palette qui étonnait tant ses contemporains. En 1922 le peintre exposa à Berlin dans 
l ’exposition consacrée aux artistes russe de la galerie Van Diemen1. C’est au cours de ce voyage 
berlinois qu’il dû acquérir la toile sur laquelle il réalisa cette oeuvre.
A son retour retour en Russie, en 1923, il fit ce portrait qui est vraisemblablement celui de la fille du 
chanteur Féodor Chaliapine, Lydia. La ballerine fut un temps la muse de l’artiste qui en fit un premier 
portrait en 1921. La célèbre basse séjournait souvent dans la propriété d’Okhotino. Dans ce lieu, tant 
aimé, le peintre réalisa ses plus belles toiles qui, avec la série de Gourzouff, constituent d’authentiques 
chef-d’oeuvres de l ’impressionnisme russe.
On retrouve dans cette peinture de nombreux détails que l ’on rencontre dans ce cycle d’Okhotino : la 
nature estivale, la véranda, le banc de bois vert et la corbeille de fruits, véritable nature morte. On peut 
remarquer les larges traits de couleurs où se devine une grâce heureuse. Mais ce qui frappe le plus est la 
luminosité qui irradie l ’oeuvre et perce par jets de lumière à travers les feuillages. La pose de la ballerine 
est naturelle, ses traits sont esquissés avec rapidité. Un léger sourire nous fait saisir l ’atmosphère riante de 
ce lieu de repos où aimaient à se rencontrer les artistes d’une Russie qui vivait ses derniers jours.

1 Russische Kunstausstellung, 1922, Berlin, 1: Erste Russische Kunstausstellung Berlin 1922
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ARCHÉOLOGIE

110 Shaouabti au nom de l’Épouse royale Hénouttaouy
Il est momiforme, coiffé de la perruque tripartite avec l’uræus frontal et 
tient les instruments aratoires. Les jambes sont peintes d’une colonne 
hiéroglyphique : “La Sehedj, l’Osiris, l’Épouse royale Hénouttaouy”, le nom 
dans un cartouche. Faïence siliceuse à glaçure bleue et noire.
Égypte, Cachette royale de Deir el-Bahari, XXIe dynastie, ca. 1040 av. J.-C.
Hauteur : 12 cm

5 000 / 6 000 €

Ancienne collection parisienne, avant 1975.

occupa dans la nouvelle dynastie une place importante en transmettant la royauté à 
son mari. Elle était la mère de la divine adoratrice Maâtkaré, de Psousennès Ier et des 
premiers prophètes d’Amon Masaharté et Menkhéperré. Sa momie et son trousseau 
funéraire ont été inventés en 1881 par les frères Abd el-Rassoul dans la cachette 
royale de Deir el-Bahari (TT 320). Ses shaouabtis, avec uræus frontal, possèdent 
des textes rappelant avec le cartouche royal, un ou plusieurs de ses titres : Reine, Fille 
royale, Mère royale, Épouse royale ou Maîtresses des Deux Terres.
Bibliographie : J. & L. Aubert, Statuettes funéraires, Paris, 1974, p. 142.
J.-L. Bovot, Les serviteurs funéraires royaux et princiers de l’Ancienne Égypte, Paris, 
musée du Louvre, 2003, pp. 302- 317.

112 Shaouabti au nom du Père divin d’Amon Aménémopé.
Il est momiforme, coiffé d’une lourde et large perruque rayée et tient 
les instruments aratoires. Les jambes sont peintes d’une colonne 
hiéroglyphique : “L’Osiris, le Père divin d’Amon Aménémopé, juste de voix”.
Faïence siliceuse à glaçure bleue et noire.
Égypte, Thèbes, probablement Assassif, Troisième Période Intermédiaire, 
XXIe dynastie.
Hauteur : 10 cm

2 500 / 3 000 €

Ancienne collection bruxelloise, années 1980.

de quelques collections privées, Genève, 1984, p. 43, n° 024.
Carol A. R. Andrews & Jacobus van Dijk, Objects for Eternity, Egyptian Antiquities 
from the W. Arnold Meijer Collection, eds. , Mayence, 2006, p. 157, n° 2.44 b.

111 Shaouabti au nom de Gaoutsechen A.
Il est momiforme, coiffé de la perruque tripartite rayée, et tient 
les instruments aratoires. Les jambes sont peintes d’une colonne 
hiéroglyphique : “La Sehedj, L’Osiris Gaoutsechen juste de voix.” 
Faïence siliceuse à glaçure bleue et noire.
Égypte, deuxième Cachette de Deir el-Bahari, XXIe dynastie.
Hauteur : 12,4 cm

4 000 / 5 000 €

Ancienne collection A. Benedict, avant 1940.
Gaoutsechen A était la fille aînée du Grand prêtre Menkheperrê et de 
Isetemkhebi C, épouse de Tchanéfer. Elle avait pour titres : Supérieure de 
la troisième philé du corps musical sacré d’Amon et Supérieure du corps 
musical sacré de Montou seigneur de Thèbes. Son sarcophage fut l ’un des 
premiers à entrer dans la deuxième cachette de Deir el-Bahari découverte 
en 1891 par les frères Abd el-Rassoul. Son sarcophage est conservé au 
musée du Caire (Inv. 29635).
Bibliographie : L. Aubert, Les statuettes funéraires de la Deuxième Cachette à 
Deir el-Bahari, Paris, 1998, p. 89, n° 37.

113 Shaouabti au nom de Taïouhert.
Il est momiforme, coiffé de la perruque tripartite rayée, tient les instruments aratoires. 
Les jambes sont peintes d’une colonne hiéroglyphique : “La Sehedj, l’Osiris 
Taïouhert juste de voix”. Faïence siliceuse bleue et noire. Petites restaurations.
Égypte, Cachette royale de Deir el-Bahari, XXIe dynastie, ca. 1050 av. J.-C.
Hauteur : 10,8 cm

3 000 / 4 000 €

Ancienne collection Robert Sonin, New York, années 1970.
Arte Primitivo, 2010
G. Maspero supposait que Taïouhert fut l’épouse de Masaharté. Sa momie, 
découverte en 1881 dans la Cachette Royale, reposait dans un double 
sarcophage. Une inscription préservée sur ses bandelettes indique qu’elle était 
Supérieure du harem d’Amon-Rê.
Bibliographie : J. & L. Aubert, Statuettes égyptiennes, Paris, 1974, p. 143.
Tanis, l’or des pharaons, catalogue d’exposition, Paris, 1987, pp. 122-123, n° 6

110 112

111 113
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114 Oushebti 
au nom de la Première grande supérieure du harem d’Amon Isetemkhebi.
Il est momiforme, coiffé de la perruque tripartite noire, et tient les instruments 
aratoires. Les jambes sont peintes de cinq lignes hiéroglyphiques avec le début 
du Chapitre VI du Livre des Morts.
Faïence siliceuse à glaçure bleue et noire.
Égypte, Cachette royale de Deir el-Bahari, XXIe dynastie, ca. 970 av. J.-C.
Hauteur : 15,2 cm

7 000 / 8 000 €

épouse. Elle avait pour titre principal Première grande supérieure du harem d’Amon. 
Sa momie a été découverte en 1881 par les frères Abd el-Rassoul dans la cachette 
royale de Deir el-Bahari (TT 320). Ses serviteurs funéraires portent pour la première fois 
le nom d’oushebtis, comme ceux de son époux Pinedjem II.
Bibliographie : J. & L. Aubert, Statuettes égyptiennes, Paris, 1974, p. 144.

115 Statuette de taureau 
en bronze, cornes et oreilles en argent probablement rapportées
Proche Orient, 1er millénaire av. J.C.
L. 7 cm

1 200 / 1 500 €
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116 Tête dionysiaque janiforme
Important sommet de pilier hermaïque représentant le dieu Dionysos 
(Bacchus) juvénile. Les têtes grandeur nature sont sensiblement 
sculptées et idéalisées. Les joues sont arrondies, les yeux en 
amande, les lèvre en arc de Cupidon. Les coiffures sont formées de 
mèches ondulées séparées par une raie médiane et se terminent en 
longues parotides retombant sur les épaules. Les fronts sont  ceints 
d’un bandeau.
Il repose sur une gaine en marbre Pavonazzetto rouge d’époque 
postérieure (XVIIIe siècle).
Marbre.
Lacunes visibles.
Art Romain, ca. IIe siècle apr. J.-C.
Hauteur : 59,5 cm - Hauteur totale : 170 cm

100 000 / 150 000 €

Provenance : Ancienne collection Arthur Sambon (1867-1947).

Reproduction : 
- International Herald Tribune, 12-13 janvier 1985. 
- L’Express, 18-24 janvier 1985, p. 78.
- Mythes et Légendes, Paris, 1992.





117 Statue d’orant
Représenté frontalement, sa tête est ceinte d’une couronne de laurier. Les traits du visage, 

tient de la main gauche un fruit (?).
Calcaire.
Érosion et lacunes visibles, traces d’une restauration à la tête.
Chypre, ca. 480 av. J.-C.
Hauteur : 53 cm

20 000 / 30 000 €

Provenance :
- Ancienne collection du Vicomte du Dresnay, ambassadeur de France à Athènes au XIXe siècle.
- Ancienne collection Jeanine et Jacques Nabon, Blois.

Reproduction :  “Trésors de Chypre (6 000 ans d’art)”, La Reine Margot, 1984, préface par M. Hemery (couv.)
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BIJOUX & MONTRES

118 ROLEX
Montre bracelet en or jaune 18K (750°/00). 
Boîtier carrée numérotée 8208. Cadran marqué 
Rolex Precision possiblement restauré, index et chiffres 
romains peints. Calibre Rolex 700 à trotteuse centrale 
indirecte. Mouvement mécanique à remontage 
manuel. Fonctionne. Bracelet rapporté en cuir croco, 
boucle ardillon en or jaune 18K (750°/00) signée 
Movado. Dans un écrin Hermès rapporté.
Dimensions : 25 x 25 mm. Poids brut : 35,60 g

600 / 800 €

119 CARTIER. Baignoire. Petit modèle
Montre de dame en or blanc 18K (750°/00), boîtier 
ovale lunette sertie de diamants ronds brillantés, 
cadran signé chiffres romains pour les heures et aiguilles 
type glaive en acier bleui. Bracelet d’origine en or 
blanc 18K (750°/00) à boucle déployante signée. 
Fond de boîte vissé signé et numéroté. Mouvement 
quartz en état de fonctionnement. 
Dimensions : 19 x 25 mm. Poids brut : 66,79 g

5 000 / 8 000 €

120 CARTIER. Maxi Oval
Montre bracelet, boîtier en or jaune 18K (750°/00), 
cadran signé à chiffres romains, couronne de remontoir 
ornée d’un cabochon de pierre bleue. Fond de 
boîte vissé et clipsée, numéroté 4109037 et 5034. 
Mouvement mécanique en état de fonctionnement 
signé calibr Cartier 78-1 (ETA2512-1). Bracelet croco 
bleu marine (boucle déployante manquante). 
Dimensions : 53 x 23 mm. Poids brut : 37,95 g

3 000 / 5 000 €

122 Jaeger LECOULTRE
Réveil de voyage en laiton et bronze laqué 
à la façon du lapis lazuli. Cadran doré signé 
dateur à trois heures, fonction réveil. Mouvement 
mécanique en état de fonctionnement. Dans sa 
pochette d’origine signée. 
Dimensions : 4 x 5 cm.

800 / 1 000 €

123 ZENITH
Chrono en or jaune 18K (750°/00), cadran 
émaillé blanc signé, chiffres arabes pour les 
heures chemin de fer, deux cadrans auxiliaires. 
Cache poussière gravé C. Guérault signé 1909. 
Mouvement mécanique à échappement à ancre 
mono-commande centralisée, en parfait état de 
fonctionnement signé. 
Diamètre : 50 mm. Poids brut : 88,56 g 

800 / 1 000 €

121 Universal Genève
Montre de dame en or gris 18K (750°/00), boîtier 
carré cadran gris signé à index pour les heures, bracelet 
tissé, fermoir à échelle siglé. Fond de boîte numéroté 
301502/0645–54926. Mouvement mécanique en état 
de fonctionnement (prévoir une révision). 
Années 60-70.
Tour de poignet : env. 15,5 cm. Dimensions : 12 x 12 mm. 
Poids brut : 30,40 g

600 / 800 € 39

119 120



124 Bague 
à motif de joncs réunis en or blanc 18K (750°/00) pavée sur le dessus 
de diamants ronds taillés en brillant. 
Largeur de l’anneau : 1,4 cm. Tour de doigt : 52. Poids brut : 10,92 g

1 200 / 1 500 €

125 Bague bandeau 
en or jaune 18K (750°/00) sertie d’un cabochon de saphir.
Tour de doigt : 52. Poids brut : 11,79 g

200 / 300 €

126 Bague chevalière 
en or jaune 18K (750°/00) sertie d’un peridot taillé en ovale. 
Tour de doigt : 52. Poids brut : 9,37 g

200 / 300 €

127 Bague Toi et Moi 
en or gris 18K (750°/00) l’anneau rainuré se termine par un diamant 
rond (env. diam 5,90 mm, height 4,25 mm) et une émeraude (diam 5,85 mm, 
height 4,75 mm). 
Tour de doigt : 53. Poids brut : 6,27 g

1 000 / 1 500 €

128 Bague marguerite 
en or gris 18K (750°/00) sertie clos d’un saphir taillé en ovale (env. 
8.43 x 7.80 x 5.10 mm) souligné d’un rang de diamants ronds brillantés 
festonnés par des saphirs calibrés et pierres bleues. 
Fabrication française de style années 20. 
Dimensions plateau : 18,3 x 16,2 mm. Tour de doigt : 55,5. Poids brut : 5,05 g

1 500 / 2 000 €

129 Bague 
en or blanc 18K (750°/00) ornée d’un pavage de diamants ronds 
taillés en brillant moderne parcouru par deux lignes de diamants. 
Largeur maximale : 13,08 mm. Tour de doigt : 52. Poids brut : 7,80 g

600 / 800 €

130 Bague solitaire 
en or blanc 18K (750°/00) sertie sur collerette d’un diamant rond taillé 
en brillant (env. 4.66 x 2.60 mm). 
Tour de doigt (env.) : 53,5. Poids brut : 2,79 g

700 / 800 € 

131 Bague solitaire 
en or gris 14K (585°/00) sertie griffes d’un diamant rond de taille 
ancienne (dia env. 5.99-6.02 ; depth 2.60 mm). 
Tour de doigt : 55. Poids brut : 2,38 g

100 / 150 €

132 Bracelet jonc 
en or jaune 18K (750°/00) le dessus pavé de diamants ronds taillés en 
brillant. Fermoir à cliquet sécurisé. 
Diamètre : 6 cm. Poids brut 19,60 g

500 / 600 €

133 Bague jonc 
en or jaune 18K (750°/00) sertie clos d’un saphir taillé en ovale (env. 
7.55 x 6.05 x 4.19 mm). Egrisures. 
Tour de doigt : 55. Poids brut : 4,22 g

200 / 300 €

134 Alliance américaine dite Eternity 
en or gris 18K (750°/00) sertie sur son pourtour de diamants taillés en 16/16.
Largeur : 3 mm. Tour de doigt : 52. Poids brut : 4,03 g

100 / 150 €

135 Alliance 
en or rose 9K (375°/00). Accidents.
Largeur : 0,45 cm. Tour de doigt : 59. Poids brut : 2,65 g

20 / 30 € 

136 Paire de clips d’oreilles 
ajourés en or blanc 18K (750°/00) à motifs de nids d’abeilles sertis sur 
le dessus et sur la tranche de diamants ronds brillantés. 
Fabrication française. 
Hauteur : 2,5 cm. Poids brut total : 19,19 g

500 / 700 €

137 Paire de boucles d’oreilles 
en or jaune 18K (750°/00) pavée sur le devant de diamants ronds brillantés. 
Hauteur : 1,87 cm. Poids brut total : 13,12 g

400 / 500 €

138 Paire de puces d’oreilles 
en or jaune 18K (750°/00) chacune sertie d’un diamant rond taillé en 
brillant moderne (pesant env. 0,45 ct chacun). 
Diamètre : 5,19 mm. Poids brut total : 1,98 g

400 / 500 €

139 Bracelet jonc 
en or rose 18K (750°/00) ouvrant par un fermoir à cliquet sécurisé. Petits 
chocs et usures
Diamètre : 7,3 cm. Poids brut : 18,66 g

300 / 350 €
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140 141

145

144

141 CARTIER. Modèle Panthère
Paire de boucles d’oreilles en or jaune 18K 
(750°/00) composée pour chacune d’une tête 
de panthère sertie de grenats tsavorite, d’onyx 
et retenant dans la gueule une ellipse en or 
jaune, interchangeable avec une autre en 
onyx. Signée et numérotée. Avec leur pochette 
signée. Très bon état. 
Hauteur : 5,5 cm. Poids brut total : 56,05 g

2 000 / 3 000 €

140 Bracelet ligne 
en or jaune 18K (750°/00) serti de diamants 
ronds taillés en brillant moderne pour env. 3 cts 
en tout. Fermoir à cliquet sécurisé.
Fabrication française. 
Longueur : 17,5 cm. Largeur : 0,27 cm. 
Poids brut : 15,24 g

1 500 / 2 000 €

142 Paire de boucles d’oreilles 
à motif de nœud en or jaune 18K (750°/00) 
chacune sertie de diamants ronds taillés en 
brillant (pesant entre 0,03 ct et 0,15 ct). 
Hauteur : 2,37 cm. Poids brut total : 11,26 g

600 / 800 €

144 Bague 
en or blanc 18K (750°/00) sertie d’un saphir 
non chauffé taillé en coussin moderne épaulé 
par six diamants ronds taillés en brillant moderne 
(pour env. 0.70 ct en tout). 
Tour de doigt : 53. Poids brut : 5,95 g. 

des caractéristiques de la pierre centrale.

3 000 / 5 000 €

145 Bague 
en platine (950°/00) sertie griffes d’un rubis 
taillé en coussin épaulé de diamants taillés en 
baguette, en princesse ou ronds brillantés en 
légère chute. 
Tour de doigt : 53. Poids brut : 7,41 g

des caractéristiques de la pierre centrale.

1 500 / 2 000 €

146 Bague 
en or jaune 18K (750°/00) ornée d’un saphir (env. 
9,79 x 8,57 x 6,77 mm) en demi serti clos épaulé 
de diamants taillés en princesse et baguette. 
Largeur maximale : 1,21 cm. Tour de doigt : 54. 
Poids brut : 8,17 g

800 / 1 200 €

147 Un diamant rond taillé 
en brillant moderne, égrisure
Poids : 0,82 ct. Dimensions : 6,16 x 6,20 ; 3,38 mm

1 000 / 1 500 €

148 Un diamant rond taillé 
en brillant moderne
Poids : 0,88 ct. Dimensions : 6,19-6,27 ; 3,65 mm

800 / 1 000 €

143 Bague pompadour 
en or gris 18K (750°/00) sertie griffes d’un saphir 
(env. 10,40 x 8,03 x 3,60 mm) taillé en ovale 
(égrisures) entouré de diamants ronds taillés en 
brillant. 
Tour de doigt : 53,5-54. Poids brut : 5,65 g

800 / 1 000 €
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OBJETS de VITRINE

152* Lot comprenant : 
un ensemble de huit porte-monnaie 
de forme diverses en ivoire incrusté 
ou à parements d’argent.
Seconde moitié du XIXe siècle.
L. de 5 à 7 cm. environ.

150 / 300 €

149* Lot comprenant : 
un ensemble de trois carnets de bal 
en ivoire sculpté de motifs végétaux 

Seconde moitié du XIXe siècle.
10,5 x 6,5 cm., 9,5 x 6,5 cm,. 10 x 7 cm.

80 / 120 €

151 Deux carnets de bal 
en écaille, l’un piqué d’or et d’argent, 
l’autre à monogramme d’argent.
10 x 7 cm. et 9,5 x 7,5 cm. 

80 / 120 €

150 Carnet 
en nacre et métal doré à frise 

d’un cartouche « Souvenir ».
XIXe siècle.
9,5 x 7 cm.

80 / 120 €

154* Deux miniatures ovales 
sur ivoire représentant deux dames 

siècle, l’autre du début du XIXe 
siècle.
H. 6 cm.

80 / 100 €

155 Lot comprenant :
- Miniature ovale polychrome 
représentant un militaire. Seconde 
moitié du XVIIIe siècle. H. 4,5 cm.
- Tabatière circulaire au couvercle cerclé 
d’une miniature représentant une jeune 

- Tabatière rectangulaire au cou-
vercle centré d’un daguerréotype 
en médaillon représentant un dame. 
Milieu du XIXe siècle. L. 9,5 cm.

100 / 150 €

156 Miniature polychrome 
ovale représentant une dame de 
qualité.
Fin du XVIIIe siècle.
H. 3,5 cm.

100 / 150 €

157 Médaillon 
en bronze à patine brune cerclé 

Napoléon 1er.
XIXe siècle.
D. 12,7 cm.

100 / 200 €

153 Lot comprenant : 
trois bourses en maille perlée ba-
guée et un porte-monnaie en tissu 

XIXe siècle.
L. des bourses : 27 et 30 cm. environ
Porte-monnaie : H. 10 cm.

60 / 80 €

158
en verre, l’un vert à parements de 
laiton, les deux autres à bouchons 
d’argent.
Fin du XIXe siècle.
H. 5 à 7,2 cm.

50 / 80 €

157156155154
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159 Ferdinand BARBEDIENNE 
(1810-1892)
Drageoir en bronze ciselé et doré 
à décor polychrome cloisonné de 
rinceaux. Pieds à têtes de chimères.
Signé Ferdinand Barbedienne.
Circa 1880.
H. 13 cm.  D. 20 cm.

800 / 900 €

165 Drageoir quadripode 
en bronze ciselé et doré à décor 
polychrome cloisonné de rinceaux. 
Prises à anneaux. 
Attribué à Ferdinand Barbedienne.
Circa 1880.
H. 19 cm.  D. 20 cm.

300 / 500 €

162 Encrier 
en bronze ciselé et doré à décor 
polychrome cloisonné de rinceaux et 
d’une plaque représentant une scène 
galante.
Attribué à Ferdinand Barbedienne.
Circa 1880.
9 x 15 x 9 cm.

100 / 150 €

163 Coffret à bijoux ovale 
en bronze ciselé et doré à décor 
polychrome cloisonné de rinceaux. 
Prises aux colombes. Pieds à volutes.
Attribué à Ferdinand Barbedienne.
Circa 1880.
14 x 21 x 14 cm.

200 / 400 €

164  
en en bronze ciselé et doré à décor 
polychrome cloisonné de rinceaux. Le 
plateau circulaire supporte un vase 
tulipe en cristal taillé. Pieds à volutes.
Attribué à Ferdinand Barbedienne. 
Circa 1880.
H. 35 cm.  D. 25,5 cm.

400 / 600 €

160 Vase 
en bronze ciselé et doré à décor 
polychrome cloisonné de rinceaux. 
Prises latérales, pieds griffes.
Attribué à Ferdinand Barbedienne.
Circa 1880.
H. 13 cm.

100 / 150 €

161 Coffret 
en onyx bronze ciselé et doré à 
décor polychrome cloisonné de 
rinceaux. 
Attribué à Ferdinand Barbedienne.
Circa 1880.
8 x 11 x 8 cm.

100 / 150 €

164 165163

161
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168 Ecole FRANÇAISE, début du XXe siècle
Le chasseur et Le pêcheur
Paire de statuettes chryséléphantines sur base 
en onyx.
H. 21 cm.

400 / 600 €

167 Georges OMERTH (act. 1895-1925)
Elégante au manchon
Statuette chryséléphantine à patine dorée, 
signée. Socle en marbre noir.
H. 18 cm.

300 / 400 €

170 Ecole FRANÇAISE
Chien chassant un lièvre
Statuette en bronze patiné et marbre blanc.
14 x 13 cm.

150 / 200 €

169 COMERA, début du XXe siècle
Fillette au pantin
Statuette chryséléphantine à patine dorée, 
signée. Socle en marbre blanc.
Circa 1900.
H. 17 cm.

300 / 400 €

171 Auguste CAIN ( 1821-1894 ) 
Le coq  Statuette en bronze patiné brune, 
signée. H. 9 cm.
Emmanuel FREMIET (1824-1910)
Le coq  Statuette en bronze à patine dorée, 
signée et portant le cachet du fondeur Barbedi-
enne. Base en marbre vert. H. 11,5 cm. 

150 / 200 €

166 Eugène PROVOST (1836-1885)
La char de Bacchus
Statuette en bronze à double patine. Signée.
Fin du XIXe siècle.
H. 15 cm.  L. 16 cm.

600 / 800 €

171170169
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173 Eléphant harnaché d’une tour
Statuette en bronze de Vienne à double patine et 
émaux cloisonnés polychromes.
Fin du XIXe siècle.
H. 12 cm.  L. 13 cm.
(Manques)

300 / 500 €

172 Autruche montée par un jeune nubien
Statuette en bronze de Vienne à double patine et 
émaux cloisonnés polychromes. N. 839.
Fin du XIXe siècle.
15 x 16 cm.

800 / 1 200 €
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174 D’après CLODION
Les amours musiciens
Paire de statuettes en bronze à 
patine brune. Signature Clodion. Base 
en marbre griotte.
Fin du XIXe siècle.
H. 20 cm.

300 / 500 €

177 E. KLEYS, XIXe siècle.
La Tragédie
Statuette en bronze patiné. Base en 
marbre rouge.
H. 17,5 cm.

150 / 200 €

182 Deux statuettes 
en bronze patiné représentant un cerf 
et une biche.
Fin du XIXe siècle.
11 x 12 cm.

150 / 200 €

184 Pierre-Jules MENE (1810-1879)
Cheval de trait
Statuette en bronze patiné, signée. 
Base en onyx.
H. 10 x 11,5 cm.

150 / 200 €

181 Porte-montre 
en bronze doré et cristal taillé 
représentant une nymphe dansant.
Circa 1830/1840.
H. 14 cm.
(Montre rapportée)

80 / 120 €

180 Porte-carte 
en bronze à patine dorée représent-
ant un singe tenant un plateau. Base 
en marbre noir.
Fin du XIXe siècle. 
H. 9,5 cm.

100 / 120 €

176 Ferdinand BARBEDIENNE 
(1810-1892)
Putto soulevant un vase
Statuette en bronze à patine médai-
lle, signée F. Barbedienne.
Fin du XIXe siècle.
H. 11 cm.

600 / 800 €

175 P. BAUDISSON 
et Atelier J. de ROODERBEKE
Putto sculptant un vase
Statuette en bronze à patine médai-
lle, signée. Base griotte.
Fin du XIXe siècle.
H. 16 cm.

300 / 400 €

183 Ecole FRANÇAISE,
du XIXe siècle
Cheval attelé
Statuette en bronze à patine brune. 
Base en marbre vert veiné.
14,5 x 29 x 13 cm.

300 / 500 €

179 Sujet 
en biscuit et laiton doré représentant 

Circa 1900.
11 x 14 x 8 cm.

100 / 150 €

185 Suite de douze médaillons 
en étain représentant des empereurs 
romains, leurs épouses et un cardinal. 
XIXe siècle. 
D. 13 cm. 

600 / 800 €

178 Ecole FRANÇAISE, 

Enfant à la botte
Bronze patiné.
15 x 12 cm.

80 / 120 €

177175174
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186 Paire de vases tulipe 
en verre overlay rouge, blanc et or à 
décor orientalisant.
XIXe siècle.
H. 27 cm.

150 / 200 €

187 Lot comprenant 
un vase balustre à col tulipe, un 

dentelée en verre orverlay rouge 
blanc et or.
XIXe siècle.
H. 28, 18, 24 et 7 cm.

150 / 200 €

190 Lot comprenant 
un vase en opaline et deux gobelets 
en verre overlay, blanc, vert et or.
XIXe siècle. 
H. 17, 13 et 11 cm.

80 / 120 €

188 Lot comprenant 
une coupe en verre overlay bleu et 
blanc et un drageoir en verre bleu à 

XIXe siècle.
H. 13  et  19 cm.

80 / 120 € 

189 Paire de vases cornet 
en verre overlay violet, blanc et or à 

XIXe siècle.
H. 13 cm.

80 / 120 €

191 Vase balustre 
en céramique polychrome à décor 
de godrons et de pampres.
Circa 1880.
H. 57 cm.
(Fêle et petits chocs)

200 / 300 €

191
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192 Suite de trois cadres richement sculptés et polychromés
en bois de tilleul, chacun de ces cadres sont sculptés d’un décor de volutes enrichies de belles feuilles 
d’acanthes. Le bord du cadre est souligné d’une frise cannelée.
Fin XVIe-début XVIIe siècle Italie, Venise
Deux de forme rectangulaire : H. 100 cm.  L. 79 cm.  P. 5 cm
Le troisième : H. 95,5 cm.  L. 91 cm.  P. 5 cm.

4 000 / 6 000 €

MOBILIER & OBJETS d’ART

Ce type de cadre est dit « de Sansovino ». Cette appellation renvoie à l’architecte et sculpteur  Jacopo Tatti 

à Venise. Bien qu’il ne réalisa sans doute jamais lui-même ce type de cadre, sa renommée était telle qu’on les 
baptisa de son nom. 
Les motifs qui ornent ces derniers s’inspirent de ceux que l’on trouvait sur les panneaux sculptés et les stucs 
réalisés alors à Venise. De ce fait, ces ornements furent considérés comme caractéristiques du style vénitien.



193 Importante paire de colonnes 
en porphyre placées sur une base rectangulaire.
H. 114 cm.  L. (base) 20,5 cm. 
Diam. (colonne) 14 cm.

10 000 / 15 000 €

49



196 Bureau de pente 
en bois de placage en carrés. Il ouvre par un battant dévoilant des casi-
ers et des tiroirs et par trois tiroirs sur deux rangs en ceinture. Pieds galbés. 
Epoque Louis XV.
101 x 49 x 95 cm.
(Accidents et manques)

300 / 500 €

197 Commode galbée 
en noyer et placage de noyer ouvrant par trois grands tiroirs. Montants 
droits. Pieds découpés. Poignées de laiton.
Début du XVIIIe siècle.
75 x 93 x 55 cm.
(Restaurations)

300 / 500 €

195 Paire de chenets aux enfants 
en bronze ciselé et redoré représentant un putto assis sur une terrasse à 
décor de rocaille. Fers.
Epoque Louis XV.
H. 31 cm.  L. 26 cm. 

1 200 / 1 500 €

194 AUBUSSON
Tapisserie en laine, dite verdure, représentant des végétaux, des arbres 
et une architecture en arrière-plan.
Début du XVIIIe siècle.
268 x 174 cm.
(Manques, restaurations)

800 / 1 200 €

50
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199 Suite de quatre fauteuils à la Reine 

Le dossier plat est légèrement violoné, les 
supports d’accotoirs sont en coup de fouet, la 
ceinture présente un cartouche ajouré et les 
pieds sont cambrés.
Epoque Louis XV.
H. 92 cm.  L. 70 cm.  P. 63 cm.
Couverture de damas vert émeraude.
(Renforts et restaurations)

8 000 / 10 000 €

198 Cartel d’applique 
en marqueterie de type Boulle à décor 
de personnages et rinceaux de laiton se 
détachant sur fond d’écaille brune ainsi que 
de bronzes ciselés et dorés à motifs feuillagés.
De forme légèrement violonée, il est coiffé 
d‘un pavillon à lambrequins sur lequel 
est assise Diane. Le cadran partiellement 
émaillé blanc à chiffres romains est signé 
Gaudron/A Paris et souligné d’un masque 
ailé. Pieds à enroulements feuillagés.
Il repose sur sa console galbée et ajourée 
à montants curvilignes formant entretoise 
réunie par une graine surmontée d’un coq.
Mouvement signé « Gaudron à Paris ».
Fin du XVIIe siècle, début du XVIIIe siècle.
H. 110 cm.  L. 37 cm.  P. 20 cm.

4 000 / 6 000 €

GAUDRON, 
dynastie d’horlogers parisiens dont :
 Antoine le père, Maître, installé Fbg St-
Germain en 1675.

 Pierre, Maître, installé Fbg St-Germain en 
1695, décède en 1745.
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200 Grande pendule 
en bronze redoré représentant l ’enlèvement d’Europe sur un taureau en bronze patiné. Base rocaille 
ajourée feuillagée ornée d’une nymphe, d’un amour, de volutes et roseaux.
Cadran émaillé à chiffres romains et chiffres arabes, signé Jolly à Paris. Modèle de Saint-Germain.
Époque Louis XV, vers 1750.
H. 58 cm.  L. 44,5 cm.  P. 19 cm.
(Cadran et mécanisme rapportés)

10 000 / 15 000 €

Bibliographie comparative : Hans Ottomeyer, Vergoldete Bronzen, München, 1986, page 125.

Jean Joseph de Saint-Germain (1719-1791), reçu Maître fondeur en 1748.
Une pendule identique est conservée au Fitz William Museum de Cambridge (M. 205 - 1912).
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203 Commode scribanne 

par un abattant dévoilant des tiroirs et de casiers et en partie basse 
par cinq tiroirs sur quatre rangs. Montants droits, pieds découpés.
XVIIIe siècle.
H. 120 cm.  L. 116 cm.  P. 58 cm.
(Fentes, accidents et restaurations)

2 000 / 3 000 €

201 Paire de grands chenets aux chinois
en bronze ciselé et redoré représentant un homme et une femme assis sur 
une terrasse feuillagée en enroulement ornée d’un perroquet. Avec fers. 
Époque Louis XV, vers 1750.
H. 45 cm.  L. 46 cm.  

2 000 / 3 000 €

Bibliographie comparative : Alcouffe, Dion-Tenebaum, Mabille, Les 
bronzes d’ameublement du Louvre, Faton 2004, p. 66. 
Des modèles de chenets aux chinois sont décrits dans les appartements 
de Mme de Pompadour à Bellevue.

204 Commode 
en acajou mouluré et placage d’acajou ouvrant par trois rangs de 
tiroirs. Montants cannelés terminés par des pieds en toupie. Dessus de 
marbre veiné. Trace d’estampille « …ont ».
Epoque Louis XVI.
Bronzes à draperies.
H. 88 cm.  L. 124 cm.  P. 57 cm.

400 / 600 €

202 Miroir 
en bois sculpté et redoré à décor ajouré de pampres. Il est surmonté 

Epoque Louis XVI.
114,5 x 69 cm.
(Glace remplacée)

600 / 800 €

203

201

204
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208 Commode 
en acajou mouluré et placage d’acajou 
ouvrant par trois tiroirs. Montants saillants à 
cannelures rudentées de tigettes de laiton 
terminés par des pieds fuselés. 
Dessus de marbre blanc ceinturé d’une 
galerie de laiton ajouré. 
Estampillée J. B. VASSOU
Epoque Louis XVI.
84 x 110 x 57 cm.

1 200 / 1 500 €

Jean-Baptiste Vassou, reçu Maître en 1767.

205 Paire de toiles peintes 
représentant des scènes animées poly-
chromes dans le goût de la Chine inspirées 
de Pillement.
XVIIIe siècle.
140,5 x 65,8 cm.  et  139,5 x 68 cm.

1 000 / 1 500 €

207 Table de salon 
en acajou mouluré et placage d’acajou ou-
vrant par un tiroir. Elle repose sur des montants 
en quart-de-rond cannelés réunis par une 
tablette de marbre blanc. Pieds fuselés et 
cannelés. Côté grillagés.
Dessus de marbre blanc ceinturé d’une 
galerie de laiton ajouré.
Estampillée G. KINTZ et JME.
Epoque Louis XVI.
75,5 x 46 x 36 cm.

300 / 500 €

Georges Kintz, reçu Maître en 1776.

206 Paire de plaques de lumière 
à deux bras de lumière, de forme mouve-
mentée, en bois sculpté de feuillages, doré à 
fond de miroir.
Italie, XIXe siècle.
77 x 52 cm. 

400 / 600 €

208207
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209 Ecole FRANÇAISE, vers 1720
entourage de Jean-Louis LEMOYNE (1665-1755)
Portrait de Jean-Baptiste Poquelin dit Molière (1622-1673)
Buste en marbre blanc
H. 82 cm.  L. 65 cm.  P. 30 cm.

20 000 / 30 000 €

Provenance : Vente Collection Robert Manuel, Paris 16 novembre 1981, Maîtres Poulain & Loudmer, n°254 page 44, reproduit page 47.

Cet important buste s’inscrit dans la grande tradition française du portrait sculpté instauré sous Louis XIV par Antoine COYSEVOX (1640–1720). L’aspect 

sobriété et de splendeur de Louis XIV pour entrer dans celui plus sensible et léger de Louis XV. Le modèle, sérieux et alerte, la bouche entrouverte, tourne son 
visage vers la droite avec dynamisme, les boucles de la chevelure, abondement travaillées au trépan sont très animées, le regard est attentif ; l’ensemble du 
buste est d’une grande vivacité. On note un ample et sage drapé à l’antique qui laisse supposer que l’identité du modèle est à chercher dans le monde des 
arts plutôt que chez les hommes d’Etat ou les militaires. On retrouve les codes du portrait établis par Coysevox, la dextérité et le sûr métier au ciseau du sculpteur 
le plus réputé du règne de Louis XIV, qui prennent ici un nouvel essor avec la génération suivante, autour de Guillaume COUSTOU (1677-1746) ou Jean-Louis 
LEMOYNE (1665–1755).
Le buste a sans doute été conçu pour être présenté dans une niche, presque en applique. Il est curieusement peu profond, évidé de façon assez plate et 
présente les restes d’une pièce métallique ancienne ayant vraisemblablement servie d’accroche. Sur sa partie gauche, la perruque semble avoir été restaurée 
ou peut être construite avec des ajouts de marbre venant réparer un défaut dans le bloc initial.

Expert : Sculpture & Collection / Alexandre LACROIX  01 83 97 02 06
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215
en bois sculpté et doré de rinceaux.
Style du XVIIe siècle espagnol.
65 x 57 cm. 45 x 37 cm. (la vue).

150 / 300 €

210 Important trumeau de miroir cintré 
en bois sculpté relaqué vert et doré. Il présente 
une arcature à caissons supportée par deux 
pilastres. Ecoinçons feuillagés.
Style néo-classique, XIXe siècle.
186 x 129 cm.

1 500 / 2 000 €

212 Bergère à oreilles 

à dossier plat, accotoirs sinueux et pieds 
galbés. Couverture de soierie polychrome à 

Style Louis XV, circa 1900.
104 x 76 x 60 cm.

300 / 500 €

211 Paire d’appliques 
en bronze ciselé et doré à deux bras de 
lumière à décor de feuillages.
Style Louis XV.
H. 42 cm.  L. 32 cm.

200 / 400 €

213 Tabouret de pied rectangulaire 
en bois sculpté et doré à décor de rocailles. 
Repose sur des pieds cambrés. Couverture 

Style Louis XV, XXe siècle.
19 x 48 x 35 cm.

200 / 400 €

214 Lot 
en métal argenté comprenant un centre de 
table mouvementé à fond de miroir et une 
paire de candélabres à décor feuillagé à 4 
bras de lumières.
Style Louis XV.
Centre de table : 47x 34,5 cm.
Candélabres : H. 43 cm.  D. 34 cm. 

120 / 150 €

210 211

212

214

213
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217 Modèle réduit de canon 
en bronze sur affut de bois.
Style du XVIIe siècle.
L. 35 cm.

80 / 120 €

216 Paire de grands médaillons
à contours en faïence de Delft représentant 
des paysages animés. 
Style du XVIIe siècle, XIXe siècle.
57 x 48 cm.
(Egrenures)

200 / 300 €

218 Console 

rinceaux soulignés de feuilles en tôle dorée. 
Repose sur deux pieds en consoles réunis par 
une entretoise. Dessus de marbre rouge veiné 
à bec de corbin.
Dans le gout du XVIIIe siècle, XIXe siècle.
92 x 172 x 50 cm.

1 500 / 2 000 €

218

216 216

217
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222 Bergère 
en bois mouluré, sculpté et relaqué crème 
à décor d’un ruban torsadé et de feuilles 
d’acanthes. 
Dossier cintré, support d’accotoirs en console, 
pieds fuselés et cannelés.
Travail ancien de style Louis XVI.
92 x 65 x 47 cm.

100 / 150 €

223 Table chiffonnière 
formant table à écrire en acajou mouluré et 
placage d’acajou ouvrant par trois tiroirs dont 
un formant écritoire. Montants et pieds gaine 
cannelés. Dessus à galerie de laiton ajouré.
Travail ancien de style Louis XVI.
75 x 56 x 43 cm.

100 / 150 €

220 Trumeau 
en bois sculpté maqué gris et or. Le miroir est 
surmonté d’une toile peinte représentant un vase 

Style Louis XVI.
184 x 152 cm.

600 / 800 €

221
en métal argenté à décor de perles et canaux.
Style Louis XVI, XIXe siècle.
H. 28 cm.
(Usures)

150 / 200 €

224 Paire de fauteuils et paire de chaises 
en bois naturel mouluré à dossier plat. Accotoirs 
à consoles. Pieds fuselés à cannelures rudentées.
Travail ancien de style Louis XVI.
Fauteuils : 89 x 60 x 58 cm.
Chaises : 91 x 54 x 52 cm.

200 / 300 €

219 SAMSON d’après Bachelier
Allégorie de la tendresse
Biscuit monogrammé.
Fin du XIXe siècle.
H. 26,5 cm.
(Choc à la base)

150 / 200 €

219 221

220

222 224
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230 Petite commode 
en bois de placage à décor marqueté 
d’entrelacs ouvrant par un tiroir et par deux 
vantaux simulant un rideau. Montants à pans 
coupés, pieds galbés. Bronzes dorés. Dessus 
de marbre blanc veiné.
Signé HAENTGENS Frères Paris.
Style Transition. XIXe siècle.
84 x 54 x 34 cm.

700 / 900 €

228 Paire de fauteuils 
à fonds de canne en bois mouluré, sculpté de 

coup de fouet et pieds galbés. 
Style Louis XV, XXe siècle.
98 x 64 x 52 cm.

100 / 150 €

225 Table de milieu mouvementée 

dans des encadrements feuillagés. Ouvre par 
un tiroir en ceinture et repose sur des pieds 
galbés. Bronzes dorés.

75 x 101 x 65 cm.
(Accidents et manques)

300 / 500 €

227 Lustre corbeille 
en bronze doré et cristaux à six bras de lumière 
simulant des branches de rosiers.
Style Louis XVI, circa 1900.
H. 93 cm.  D. 56 cm.

500 / 700 €

226 Paire d’appliques 
en bronze ciselé et doré à trois bras de 
lumières à décor de palmes et feuillages et de 
cristaux.
Style Louis XV.
H. 40 cm.  L. 38 cm.

200 / 400 €

229 Meuble d’appui galbé 
en bois de placage en quartefeuille dans 
des encadrements mouvementés. Ouvre par 
deux vantaux. Montants arrondis. Petits pieds 
cambrés. Dessus de marbre veiné.
Style Louis XV, XXe siècle.
115 x 116 x 35 cm.

600 / 800 €

230

229
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234 Deux tables chiffonnières 
en acajou et bois de placage, l’une à décor 
marqueté d’entrelacs et de croisillon. Elles ou-
vrent par un tiroir et reposent sur pieds gaine et 
fuselés. Dessus ceinturé d’une galerie de laiton.
Travail ancien de style Louis XVI.
70 x 45 x 38 cm.  et  70 x 41 x 32 cm.

400 / 600 €

231 Pendule borne 
en bronze ciselé et doré à ressaut central et à 
décor de canaux, feuillages et masques féminins. 
Le cadran émaillé blanc signé C. Detouche à 
Paris est coiffé d’une cassolette. 
Style Louis XVI, circa 1900. 
43,5 x 35 x 13 cm. 

400 / 600 €

233 Lot comprenant :
- une paire de candélabres en métal argenté à 
fût cannelé duquel s’échappe quatre bras de 
lumière. Style Louis XVI. H. 49 cm. D. 38 cm.

pans en métal argenté. Style XVIIe siècle. H. 31 cm. 

100 / 150 €

232 Seau à bouteille 
en métal argenté à prises de têtes de cervidés.
XXe siècle.
H. 24 cm.  D. 29 cm.

120 / 150 €

235 Paire de vases balustre 
en porcelaine beau bleu et bronze ciselé et 
doré. Prises latérales à col de grue retenant des 

à frétel en forme de graine. Repose sur un 
piédouche à tore de feuilles sur une base carrée. 
Style Louis XVI, XXe siècle. 
H. 51 cm.  L. 21 cm. 

600 / 800 €

236 Lustre cage 
en bronze patiné à huit lumières et cristaux tels 
que gouttes, plaques, pampilles et poignards. 
Style Louis XV, XIXe siècle.
H. 70 cm.  D. 60 cm.
(Quelques manques)

500 / 600 €
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237 Paire de colonnes 
supportant des vases Médicis 
en marbre brèche mouluré.
XXe siècle.
H. 174 cm.

4 000 / 6 000 €

238 D’après l’Antique
Tête d’Hermès
Pierre reconstituée sur socle en bois.
H. 52 cm. 
(Chocs)

300 / 400 €

241 Petit cartel d’applique 
en bronze à double patine de forme circulaire 
souligné de perles et de feuilles, et retenu par 
un ruban noué. Cadran émaillé signé « …ze-
broucq/A Paris » 

H. 29 cm. 

150 / 200 €

240 Chaise 
en bois sculpté et doré à haut dossier médai-
llon souligné d’une draperie, l’assise circulaire 
repose sur des pieds fuselés à cannelures 
rudentées.
Style Louis XVI, circa 1900.
94 x 64 x 52 cm.

80 / 120 €

239 JANSEN
Tabouret de pied circulaire en bois sculpté 
et doré à décor de feuillages. Petits pieds. 
Couverture au petit point. Marque au pochoir 
sur les sangles.
Style Louis XVI, XXe siècle.
H. 24 cm.  D. 36 cm.
(Eclats)

200 / 300 €
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246 Important trumeau de miroir 

console surmontée d’un ruban noué.
Style Louis XVI, circa 1900.
164 x 165 cm.

600 / 800 €

245 Paire de putti 
en terre cuite, vêtus à l’antique, supportant 
l’un une corbeille, l’autre un coquillage. Bases 
cubiques moulurées.
Style baroque, XXe siècle.
H. 114,5 cm.  L. 41 cm.

1 200 / 1 500 €

247 Bibliothèque d’entre-deux 
en acajou présentant un grand casier muni 
d’étagères.
Style Louis XVI.
106 x 57 x 30 cm. 

100 / 150 €

242 Paire de girandoles 
en bronze doré à six bras de lumières. Base à 
canaux. Ornementation de cristaux taillés tels 
que poignard, gouttes, pampilles, rosace et 
pendeloques.
Style Louis XVI, XXe siècle.
H. 72 cm.  D. 32 cm.

400 / 600 €

243 Paire d’appliques 
en bronze ciselé et doré à deux bras de 
lumière s’échappant d’un fût orné de guirlandes 
et surmonté d’un vase.
Style Louis XVI.
H. 53 cm.  L. 26 cm.

300 / 400 €

244 Cartel d’applique violoné 
en bois doré sculpté de feuillages à cadran 
émaillé surmonté d’un thermomètre. 
Style Louis XVI, circa 1900. 
H. 72 cm. 

200 / 400 €
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248 KRIEGER, Paris
Suite de dix chaises gondole en placage de loupe 
d’amboine orné de têtes de dauphin en bronze et 
d’une frise à la ceinture. Pieds gaines et sabres.
Signée sur une plaque KRIEGER PARIS

H. 87 cm.

1 000 / 1 500 €

249 KRIEGER, Paris
Grand gueridon ovale en placage de loupe 
d’amboine à décor de frise et palmettes en bronze 
doré. Piètement quadripode à décor de sphynges 
en bronze à double patines 
Signée sur la lingotière KRIEGER

H. 73 cm.  L. 169 cm.  P. 140 cm. (trois alonges)
Rayures au plateau

4 000 / 6 000 €
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251 Cadre 
en bois et stuc doré à décor de palmettes.
1er tiers du XIXe siècle.
53 x 45 cm. 31,5 x 39,5 cm. (la vue).
(Miroir moderne)

100 / 150 €

252
en bronze ciselé et guilloché à double patine. 
Le fût est orné d’une bague étoilée à pans.
1er tiers du XIXe siècle.
H. 23 cm.

100 / 150 €

250 Pendule borne 
en placage d’ébène, bois clair et bronze doré. 
Le cadran argenté est souligné d’Amphitrite 
assise sur un coquillage.
Circa 1840.
H. 42 cm.  L. 18 cm. 
(Accidents)

400 / 600 €

253 Meuble d’appui
en bois noirci incrusté d’un décor de laiton 
en contrepartie. La ceinture est soulignée 
d’une frise. Il ouvre par un vantail orné de 
putti soutenant un vase dans un décor de 
rinceaux. Montants arrondis. Pieds toupie. 
Dessus de marbre blanc. Bronze dorés tels 
que : frise d’oves, rosaces, chutes, réglettes 
d’encadrement. 
Fin du XIXe siècle. 
H. 112 cm.  L. 77 cm.  P. 39 cm. 

800 / 1 200 €

254 Jardinière rectangulaire 
en bois noirci, marqueterie de type Boulle à 
rinceaux de laiton sur fond d’écaille et bronzes 
ciselés. Ceinture mouvementée, montants gal-
bés réunis par une tablette, rebord à doucine 
souligné d’une galerie ajourée.
Fin du XIXe siècle.
H. 78 cm.  L. 72 cm.  L. 48 cm.
(Quelques soulèvements et manques)

500 / 600 €

255 Coffret à jeux 
en bois de placage et bois noirci incrusté de 

L’intérieur à casiers présente des jetons de 
nacres.
Fin du XIXe siècle.
6 x 30 x 23 cm.

120 / 150 €
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256 Paire d’importantes appliques 
à décor feuillagé en bronze ciselé et doré à cinq bras 
de lumière sur deux rangs s’échappant d’une platine 
ornée d’un masque de faune, d’un masque féminin, 
d’une palmette et retenue par une écharpe. Coupelles 
en verre facetté.
Dans le goût d’André-Charles Boulle. Style Louis XIV.
H. 83 cm.  L. 76 cm.

3 000 / 5 000 €

257 Adolphe ITASSE (1830-1893)
Important groupe en biscuit représentant deux amours, signé.
H. 64 cm.

500 / 700 €

258 Meuble d’appui-bibliothèque 
en marqueterie de type Boulle à rinceaux de laiton sur 
fond d’écaille souligné de frises de feuilles d’acanthes et 
de canaux. Ouvre par deux vantaux vitrés encadrés de 
baguettes de bronze. Repose sur une plinthe. Dessus orné 
de personnages et de feuillages dans le goût de Bérain.
Travail du XIXe siècle incorporant des éléments anciens.
117 x 75 x 28 cm.

600 / 800 €

259 Meuble d’appui 

rinceaux de laiton. Il ouvre par un vantail centré d’un 
médaillon représentant une scène dans le goût de 
Clodion. Montants droits. Pieds toupie. Dessus de marbre 
noir. Belle ornementation de bronzes dorés tels que : frises 
de feuilles, chutes, cornières, masques, rosaces et médaillon. 

H. 114 cm.  L. 92 cm.  P. 45 cm. 
(Accidents et soulèvements) 

1 000 / 1 500 €
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263 Paire de girandoles à quatre lumières 
en bronze doré et ornementation de cristaux 
tels que pendeloques, pampilles et pyramides.
Style Louis XVI.
H. 64 cm.  D. 32 cm. 

400 / 600 €

262 Miroir 
en stuc redoré à décor de rinceaux feuillagés.
XIXe siècle.
118 x 98 cm.
(Accidents)

300 / 400 €

264 Pendule portique 

rinceaux de bois clair reposant sur quatre 
colonnes. 
Milieu du XIXe siècle. 
50 x 26,5 x 15 cm.

200 / 400 €

260 Micromosaïque 
représentant Saint-Pierre de Rome sur fond de 
pierre dure noire.
Rome, XIXe siècle.
3,6 x 3 cm.
Dans un cadre de velours et laiton doré.

120 / 150 €

261 Mobilier de salle à manger comprenant :
- Huit chaises en bois patiné façon acajou à dossier ger-
be ajouré, assise cannée, pieds fuselés. 99 x 43 x 45 cm.
- Une table de salle à manger ovale en bois de 
placage dans des encadrements, à une allonge et 
reposant sur des pieds en gaine. 75 x 160 x 130 cm.

des encadrements aux côtés incurvés. Elle ouvre 
par quatre tiroirs et quatre vantaux. Pieds en gaine. 
Dessus de marbre veiné et ornementation de bronze 
doré. 98 x 210 x 64 cm.
- Une desserte en bois de placage et loupe dans 
des encadrements aux côtés ajourés incurvés. Elle 
ouvre par deux tiroirs et deux vantaux. Pieds en 
gaine. Dessus de marbre veiné et ornementation de 
bronze doré. 98 x 131 x 46 cm. Estampillé L. BETTEN-
FELD. Style Louis XVI, XXe siècle.

1 200 / 1 800 €

L’ébéniste Louis-François Bettenfeld est connu pour avoir 
réalisé l’ensemble du mobilier de la villa Kérylos pour 
Théodore Reinach entre 1902 et 1908.
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269 Table de milieu 

de cannelures simulées. Ouvre par un tiroir et 
repose sur des pieds fuselés bagués.
Style Louis XVI, XIXe siècle.
74 x 81 x 50 cm.

300 / 500 €

270 Commode demi-lune 
en bois de placage dans des encadrements de 
grecques ouvrant par un tiroir en ceinture et deux 
grands tiroirs sans traverse. Montants à cannelures 
simulées terminés par des pieds en gaine. Bronzes 
dorés. Dessus de marbre blanc brèche à gorge. 
Signée GUILLON-BLANCHARD à Troyes.
Style Louis XVI, XXe siècle.
90 x 129 x 61 cm.

800 / 1 000 €

267 Lustre 

s’échappent trois bras de lumière garnis de 

Circa 1900.
H. 62 cm.  D. 58 cm.

300 / 500 €

266 Paire d’appliques cages 
en bronze doré à trois bras de lumière. Orne-
mentation de cristaux taillés tels que : pendelo-
ques, étoiles et pyramides.
Style Louis XVI.
H. 54 cm.  L. 30 cm.

200 / 300 €
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268 Lot comprenant 
cinq oiseaux en porcelaine polychrome. 
Allemagne et Staffodshire, Moderne. 
H. 20 cm (pour le plus grand). 

150 / 300 €

265
bouts de table en cristal et argent. Base carrée. 
Poinçon Minerve.
XXe siècle.
H. 10,5 cm.

100 / 150 €
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271 Miroir ovale mouvementé 
en bois sculpté et redoré à décor de rocailles, de 
palmes, de parasols et d’un chinois jouant de la 
cithare sous un toit de pagode.
Style anglo-chinois, seconde moitié du XIXe siècle.
112 x 100 cm.

1 200 / 1 500 €

272 Serre-papier 
à ressaut central en bois de placage marqueté de 

coupés. Petits pieds cambrés. Dessus à doucine 
coiffé d’un marbre brèche d’Alep à demi-jonc. Orne-
mentation de bronzes dorés tels que baguettes et 
réglettes d’encadrements, chutes et sabots feuillagés.

H. 160 cm.  L. 175 cm.  P. 41 cm.

1 000 / 1 500 €

273 Table à thé ovale 

plateaux cerclés de laiton doré. Montants en gaine.
Style Louis XVI, XXe siècle.
82 x 98 x 54 cm.

200 / 300 €
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275 Attribuée à LINKE
Commode galbée en bois de placage à motifs de crois-
illons ouvrant par trois tiroirs sans traverse. Montants pincés 
terminés par des pieds cambrés. Dessus de marbre blanc 
veiné (fendu). Chutes et sabots feuillagés en bronze.
Style Louis XV, 1ère moitié du XXe siècle.
90 x 139 x 60 cm.

1 200 / 1 500 €

276 Attribué à LINKE
Important serre-papiers en bois de placage et placage 
de loupe ouvrant par trois vantaux. Celui du centre est vitré 
et dévoile des étagères, les vantaux latéraux sont mar-
quetés de trophées champêtres. Montants pincés terminés 
par des pieds cambrés. Ornementation de bronzes dorés 
tels que baguettes et réglettes d’encadrement, chutes à 
volutes et guirlandes, frises d’entrelacs et sabots feuillagés.
Style Transition, circa 1900.
180 x 180 x 42 cm.
(Manque la vitre)

3 000 / 5 000 €

274 Lustre cage mouvementé 
en bronze doré et cristaux à décor de palmes, d’une 
corbeille, de têtes de putti ailés et à quatre lumière garnies 

Circa 1900.
H. 63 cm.  D. 70 cm.

800 / 1 000 €
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281 Guéridon mouvementé 
en bois de placage reposant des pieds 
galbés. Dessus de marbre blanc veiné (fendu) 
ceinturé de laiton. Ornementation de bronzes 
dorés.
Fin du XIXe siècle.
H. 76 cm.  D. 60 cm.

500 / 700 €

280 Vitrine mouvementée 
en bois de placage et vernis Martin, orné de 
scènes galantes en partie basse. Ouvre par un 
vantail et repose sur des pieds galbés. Riche 
ornementation de bronzes dorés feuillagés tels que 
agrafes, espagnolettes, réglettes, chutes et sabots.
Fin du XIXe siècle.
H. 181 cm.  L. 85 cm.  P. 41 cm.

1 000 / 1 500 €

282 Colonne 
à chapiteau corinthien en faïence bleu et or. 
Probablement Sarreguemines, circa 1900. 
H. 101 cm.  Plateau : 28 x 28 cm. 

250 / 300 €

278 Barre de foyer 
en bronze doré et ciselé aux extrémités à décor 
de feuillages et de putti.
Fin du XIXe siècle.
H. 48 cm.  L. 135 cm.

400 / 600 €

277 Lustre 

une balancelle à deux bras feuillagés et à trois 

Circa 1900.
H. 51 cm.  L. 60 cm.
(Petits manques)

600 / 800 €

279 Lot 
en porcelaine comprenant deux dalmatiens 
allongés (accident à une oreille) et un chat 
assis (restauration). 
Royal Copenhagen. XXe siècle.
L. 23 cm.  et  H. 20 cm.

100 / 150 €
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284 Paul SORMANI (1817-1877)

en vernis Martin. Il ouvre par un abattant orné d’une scène polychrome 
représentant l’enlèvement d’Amphitrite. Il présente en ceinture deux tiroirs à 
décor de coquillages et un médaillon orné de putti. Repose sur des pieds 
galbés. Dessus à doucine. Riche ornementation de bronzes ciselés et dorés 
tels que baguettes, entrées de serrures, chutes et sabots feuillagés.
Signé P. Sormani, rue Charlot.
Seconde moitié du XIXe siècle.
H. 135 cm.  L. 85 cm.  P. 41 cm.

4 000 / 6 000 €

283 Pendule 
en bronze ciselé, patiné et doré représentant Eros sur un traineau tiré 
par des colombes et reposant sur une base mouvementée à décor 
feuillagé. Cadran émaillé blanc.
Circa 1900.
H. 32 cm.  L. 37 cm.  P. 18 cm.

1 500 / 2 000 €
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292 Paire de chiens de Fô 
en céramique polychrome.
Dans le goût de la Chine, XXe siècle.
H. 38 cm. 
(Montés en lampe)

60 / 80 €

291 Paire de pots couverts 

Chine, XXe siècle.
H. 33 cm. 

120 / 150 €

293 Deux vases 
formant pendant en bronze cloisonné à décor 

Chine, XXe siècle.
H. 24,5 cm. 
(Manque une anse)

100 / 150 €

290 Chimère 
en bronze patiné.

6 x 10 cm.

150 / 200 €

286 Prosper LECOURTIER (1851-1924)
La lionne
Epreuve en bronze à patine brune sur une 
promontoire rocheux signé.

200 / 300 €

287 ROUSSEAU, XXe siècle
Lion rugissant 
Bronze à patine dorée sur un rocher en pierre, 
signé. 
Circa 1930. 
24 x 43 cm. 

400 / 500 €

285 Prosper LECOURTIER (1851-1924) 
Lion rugissant 
Bronze à patine verte sur un rocher en pierre. 
Signé sur une plaque de laiton gravé et 
portant la mention : « Salon de 1908/Médaille 
d’honneur » 
H. 44 cm.  L. 70 cm. 

800 / 1 200 €

288 Lot 
en porcelaine comprenant deux bouledogues, 
l’un marqué Heubach, et un chien allongé 
marqué unis France. (Accidents)
XXe siècle.
H. 12, 16 et L. 24 cm.

200 / 300 €

289 Lot 
en porcelaine comprenant un cendrier ours, 
une hermine marquée B&G et une chèvre 
marquée KE.
XXe siècle.
H. 13 cm.  L. 29 cm.

100 / 150 €
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294* CHINE, Canton - XIXe siècle
Cabinet en laque noire et or ouvrant à deux portes à décor 
incrusté dans les portes de deux grandes plaques d’albâtre, 
à décor peint à l’extérieure de trois réserves polylobées sur 
chaque porte de personnages dans un paysage lacustre, 

partie inférieure d’oiseaux parmi les pivoines, à l’intérieur de 
couple d’oiseaux parmi les pivoines. Intérieur ouvrant à cinq 
tiroir laqués noir et or à décor d’immortels et oiseaux, les prises 
des tiroirs en ivoire. Les deux côtés ornés de médaillons ornés 
de personnages dans des palais et jardins.
(Restaurations, soulèvements, petits accidents). 
Dim. cabinet 88 x 77 x 37 cm. 
Piétement rapporté postérieurement. H. totale 202 cm.

6 000 / 8 000 €

Expert : Cabinet PORTIER  01 48 00 03 41



76

298 Bureau plat à caissons 

d’acajou ouvrant par trois tiroirs en ceinture et 
trois tiroirs par caisson. Petits pieds galbés. Dessus 
de cuir rouge. 
80 x 165 x 102 cm.

300 / 500 €

On y joint un fauteuil de bureau en acajou garni de 
cuir. 94 x 59 x 50 cm. Style Edouardien, XXe siècle.

299 Paire de chauffeuses 
en acajou et placage d’acajou à décor de feuil-
lages et à dossier ajouré d’une grille. 
Pieds galbés.
Style Chippendale, XXe siècle.
76 x 47 x 45 cm.
(Fentes)

200 / 400 €

295 Magot assis 
en porcelaine à tête et mains mobiles.

H. 13,5 cm.

300 / 500 €

300 Etagère de rangement 
à façade galbée en noyer et placage de ronce 
de noyer à deux plateaux, l’un à fond de galerie 
ajourée, l’autre souligné d’un tiroir. Montants 
torsadé set petits pieds.
Travail anglais, milieu du XIXe siècle.
73 x 61 x 40 cm.

300 / 500 €

296 Lustre palmier 
en bronze doré et cristaux à cinq branches et six 
lumières, pampilles et pendeloques.
Circa 1900.
H. 20 cm.  D. 64 cm. 

300 / 500 €

297* Lot comprenant 
quatre sujets : un taureau en bronze sur une 
terrasse d’améthyste ; deux chats dansants et 
un chat et un lapin assis en bronze polychrome, 
et un bouton de sonnette doré surmonté d’un 
personnage japonisant en ivoire. 
XXe siècle. 
H. 6 cm. (pour le plus grand). 

60 / 80 €

296295
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303 Paire de cache-pots 
ovoïdes et leurs colonnes à cannelures rudentées en céramique bleue 
à coulures.
Dans le goût de Massier à Vallauris.
XXe siècle.
H. 93 cm.  D. 42 cm.
(Restauration à l’un, fêles)

200 / 300 €

301 Lustre palmier à tige centrale
en bronze doré et cristaux à trois branches et trois lumières, pampilles et 
pendeloques.
Circa 1900.
H. 48 cm.  D. 56 cm. 

300 / 500 €

304 Table à transformation 
en acajou. Le plateau ouvre à deux volets dévoilant des casiers dont 
un mobile garni de deux carafes et de douze verres en cristal taillé. 
La façade vitré pivote et présente un service à café en porcelaine 
et métal argenté comprenant une verseuse, un crémier, un sucrier et six 
tasses et sous-tasses. Pieds en gaine.
Circa 1940.
75 x 51 x 45 cm.

400 / 600 €

302 Prosper LECOURTIER (1851-1924) 
La fantasia 
Epreuve en bronze à patine polychrome, signée sur la terrasse. 
H. 84 cm. L. 74 cm. P. 28 cm. 

2 000 / 3 000 €

302301
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307 Attribuée à la Maison Baguès
Table basse rectangulaire en bronze doré à motif 
de feuilles de palmier supportant un plateau en 
laque noir et or à décor de scènes animées dans le 
goût de la Chine.
XXe siècle.
41 x 112 x 64 cm.

1 500 / 2 000 €

305 Paire d’appliques 
en bronze ciselé et doré à trois bras de lumières 
s’échappant d’une platine mouvementée à décor de 
feuillages et d’un masque de faune. Ornementation 
de cristaux tels que plaques, rosaces et coupelles.
Style Louis XIV.
H. 68 cm.  L. 38 cm.

600 / 800 €

308 Lustre cage 
en bronze ciselé et doré de forme galbée à huit 
bras de lumière. Il est orné de masques féminins et 
surmonté d’une boule coiffé d’un pompon. Ornemen-
tation de cristaux tels que pendeloques, rosaces, 
coupelles et pyramide.
Style Louis XIV.
H. 83 cm.  D. 76 cm.

700 / 900 €

306 Jaeger LECOULTRE 
Pendule Atmos en laiton doré de forme 
rectangulaire, cadran à chiffres romains
27 x 23 x 14 cm. 

400 / 600 €

308305
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* Spécimen en ivoire d’Elephantidae spp (I/A) et écaille de tortue pré-Convention : 

antérieur au 1er juillet 1947 et conforme au Règle CE 338/97 du 09/12/1996 art.2-Wmc, 

 

Pour une sortie de l’Union Européenne, un CITES de ré-export sera nécessaire, celui-ci étant à la charge du futur acquéreur. La délivrance d’un tel document n’est pas automatique.

Pour une éventuelle réexportation, il appartiendra à l’adjudicataire de se renseigner - préalablement à tout achat - auprès des douanes du pays concerné,

particulièrement s’il s’agit des Etats-Unis ou de la Chine.






